
 

 ______________ 
 Comune di Sondrio  

 ______________ 
 

 
* L’invio di mail alla casella di Posta Elettronica Certificata (PEC) può avvenire SOLO tramite altra casella PEC del mittente. 
 

COMUNE DI SONDRIO 
Piazza Campello,1 – 23100 SONDRIO 
Tel. 0342-526.111   Fax 0342-526.333 

Sito internet: www.comune.sondrio.it    

E-mail: info@comune.sondrio.it 
PEC*: protocollo@cert.comune.sondrio.it 

Partita IVA e Cod. Fiscale 00095450144 

SETTORE SERVIZI TECNICI 

Il Dirigente 
P.le Valgoi, 4 
Tel. 0342-526.254 
VenturiniG@comune.sondrio.it 

 

 

VERBALE DI  SOMMA URGENZA 

Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. - comma 1, art. 163 

 

 

Il giorno lunedì 12 giugno 2023, il sottoscritto ing. Gianluca Venturini, in qualità di dirigente del Settore 
servizi tecnici del comune di Sondrio, nonché RUP si è recato in sopralluogo presso la località di 
Gombaro, in comune di Sondrio dove le piogge degli ultimi giorni hanno creato gravi condizioni di 
instabilità sulla parete rocciosa in sponda dx idrografica del torrente Mallero, che hanno causato – in 
data odierna - una frana di crollo di alcuni massi rocciosi per complessivi 15,0 mc circa. 

E’ stata fortemente interessata la sottostante strada comunale, in particolare da un masso di circa 2,0 
mc, che ha parzialmente lesionato un’auto ivi parcheggiata. Si è pertanto provveduto allo sgombero 
delle restanti automobili presenti ed all’emissione di Ordinanza da parte del Comandante della Polizia 
Locale n°140 in data odierna, di interdizione del traffico (Vd. Allegato). 

Alla luce di quanto accertato si attesta quanto di seguito riportato: 

• MOTIVI DELLO STATO DI URGENZA: 
l’urgenza dell’intervento è dettata dalla presenza della strada comunale poco al di sotto della 
parete interessata dal crollo e dalla vicinanza di una casa di abitazione, potenzialmente 
interessata da un allargamento del fenomeno franoso. 

• CAUSE CHE LO HANNO PROVOCATO: 
come sopra specificato, l’evento è stato determinato dalle intense precipitazioni che si sono 
verificate negli ultimi giorni, ed in particolare nella giornata dell’11 giugno scorso. 
 

• LAVORI NECESSARI PER RIMUOVERLO: 
si rende necessario intervenire con la realizzazione dei seguenti interventi: 

- Accurato disgaggio della parete; 
- Posa in opera di rete in aderenza opportunamente chiodata, quale intervento di difesa 

attiva; 
- Demolizione e rimozione dei blocchi rocciosi crollati; 
- Ripristino della recinzione perimetrale alla strada comunale. 

 

Pertanto, sulla base di quanto sopra riportato  

 

 

http://www.comune.sondrio.it/


 

 

SI ACCERTA 

 

che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., le circostanze caratterizzanti lo 
stato dei luoghi sono di somma urgenza, e pertanto 

DISPONE 

l’immediata esecuzione dei lavori e di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla 
pubblica e privata incolumità tramite affidamento di quanto indicato a Ditta selezionata mediante 
apposito ODS. 

 

Sondrio, lunedì 12 giugno 2023      

 

 

Il Dirigente 
Settore Servizi Tecnici 

(Ing. Gianluca Venturini) 
        f.to digitalmente ex d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

 

ALLEGATI: 

- Ordinanza n°140 del 12.06.2023 

- Documentazione fotografica 



Comune di Sondrio

POLIZIA LOCALE

Registro Ordinanze N. 140

Sondrio, li 12/06/2023

OGGETTO: ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE E DI SOSTA IN LOC.
GOMBARO PER CADUTA DI MASSI A SEGUITO DI MOVIMENTO FRANOSO

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

VISTA la segnalazione del servizio Infrastrutture che riferisce che nella giornata odierna in loc.

Gombaro, sulla strada che porta al civico nr. 5 (casa Ex Bersaglio), vi è stata una caduta di un

masso di grosse dimensioni dal versante destro orografico del torrente Mallero;

VISTO che a seguito di quanto sopra si profila la necessità di provvedere in via precauzionale

alla chiusura del tratto stradale fino alla determinazione dell’entità del movimento franoso e

alla sua messa in sicurezza;

PRESO ATTO pertanto che risulta indispensabile adottare un provvedimento contingente di

chiusura della strada e all’interdizione della sosta in vista della tutela della pubblica incolumità

e della sicurezza delle persone;

VISTI ed applicati gli artt. 6 e 7 del D. L.vo 30.4.1992 n° 285;

ORDINA

dalle ore 12:00 di lunedì 12 giugno 2023 e fino al termine delle opere di messa in sicurezza,

è istituito il divieto di circolazione e di sosta con rimozione forzata in loc. Gombaro, nel tratto

dal ponte sul torrente Mallero al civico 5, ad eccezione dei soli residenti al civico nr. 5;

l’impresa esecutrice potrà interdire in modo totale la circolazione veicolare e pedonale durante

le operazioni di messa in sicurezza.

La limitazione sarà resa nota al pubblico a cura del Settore Servizi Tecnici mediante

l'installazione della segnaletica prevista dagli artt. 6, 7 e 21 di cui al D. L.vo 30.4.1992 n° 285.

Avverso le prescrizioni contenute nella presente ordinanza è ammesso ricorso al Ministro
delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni dalla sua adozione con le modalità stabilite
dall’art. 37 del D. L.vo 30.4.1992 n° 285 e dall’art. 74 del D.P.R. n. 495/1992 (Regolamento di
Esecuzione al Codice della Strada.

È fatto obbligo a chiunque spetti di fare osservare il presente provvedimento.

Il Comandante Della Polizia Locale
Comm. Capo Mauro Dott. Bradanini

(firmato digitalmente)





DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

 

 



 

 

 



 

 

 



 


